
Prop. n. 6196/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1264 DEL 15/11/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE DI  MANUFATTI  CIMITERIALI  NEL 
CIMITERO DI SILÌ - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  -  RIDETERMINAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO - C.U.P. H15I22000220004 CIG: 94036086CE

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  27  del  27.10.2022  col  quale  è  stato  confermato 
l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto Soddu 
per  la  durata  di
anni tre con decorrenza dal 1° ottobre 2021 ;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  Pluriennale  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.11 del 22/02/2022;

Premesso che:

➢ con delibera  di  Giunta  Comunale  n.159 del  31/08/2022 è  stato  approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica-definitivo-esecutivo  dei 
“Ampliamento  e  realizzazione  di  manufatti  cimiteriali  nel  cimitero  di  Silì” 
dell’importo complessivo di € 65.000,00 di cui € 57.700,00 per lavori oltre IVA;

➢ con propria precedente determinazione n.1008 del 17/09/2022 si è provveduto 
a nominare Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento di cui trattasi, 
il Geom.Antonio Vacca, dipendente di questa Amministrazione;

➢ ai  sensi  dell’art.1,  comma  2,  lett.a)  del  D.L.76/2020  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
e ai  sensi  del  comma 3 dello stesso articolo  “gli  affidamenti  diretti  possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga 
gli elementi descritti nell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che:

➢ in data 15/09/2022 è stata inoltrata una richiesta di offerta con RdO_398293 ai 
seguenti operatori economici: C.Masia Prefabbricati in cemento snc di Oristano; 
Ecotekna srl di Fonni e Ibba Costruzioni di Assemini;

➢ con  determinazione  dello  scrivente  Dirigente  n  1064  del  27.09.2022  si  è 
provveduto  ad  aggiudicare  l’appalto  dei  lavori  di  cui  trattasi,  a  favore 
dell’Impresa C.Masia Prefabbricati in cemento snc con sede in  prolungamento 
via Ozieri sn a Oristano, P.IVA 00048720957, che ha offerto il massimo ribasso 
del  18,18% sull’importo posto a base di  gara di  €  56.493,50 e pertanto per 
l’importo complessivo di € 47.429,48 di cui € 46.222,98 per lavori, € 1.206,50 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 4.742,95 per IVA;

➢ in data 24.10.20222 è stato stipulato il relativo contratto Rep n 102;

Visto lo Stato Finale dei lavori, redatto dal Geom Massimo Piria i in qualità di Direttore 
dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 14.11.2022 sono stati eseguiti lavori  
per € 45.740,85 oltre € 1.206,50 per oneri per la sicurezza, quale credito a favore 
dell'impresa appaltatrice;

Vista la  relazione  sul  Conto  Finale  e  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  datato 
14.11.2022 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole 
d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

Ritenuto pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla base 
delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere, dando atto dell'economia pari 
ad € 12.173,91:

QUADRO ECONOMICO
A- LAVORI

Importo dei lavori 
                                 € 

45.740,85
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

                                  € 
1.206,50 

Importo lavori comprensivo degli oneri 
sicurezza al netto del ribasso

                               € 
46.947,35 

B- SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 
10%

                                 € 
4.694,73

Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 
D.Lgs.50/2016

                                  € 
1.154,00  

Contibuto ANAC
                                        € 

30,00  

Economie
                               € 

12.173,92 

Importo somme a disposizione
                                € 

18.052,65 
IMPORTO COMPLESSIVO                                 € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DELL'INTERVENTO   65.000,00 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1.Di approvare di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori “AMPLIAMENTO E 
REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEL CIMITERO DI SILÌ” tra cui lo Stato 
finale, redatto dal Geom Massimo Piria in qualità di Direttore dei Lavori, dal quale 
si evince che alla data del  14.11.2022 sono stati eseguiti lavori per  € 45.740,85 
oltre € 1.206,50 per oneri  per  la sicurezza,  quale credito a favore dell'impresa 
appaltatrice;

2. di approvare altresì il Certificato di regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei 
Lavori  in  data  14.11.2022  dal  quale  si  evince  che  i  lavori  sono  stati  eseguiti 
secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;
3. di  dare atto che l'economia riscontrata pari ad € 12.173,92 sarà accantonata per 
ulteriori lavori complementari:

QUADRO ECONOMICO
A- LAVORI

Importo dei lavori 
                                 € 

45.740,85
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

                                  € 
1.206,50

Importo lavori comprensivo degli oneri 
sicurezza

                               € 
46.947,35 

B- SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori ed oneri, con aliquota al 10%
                                 € 

4.694,73
Incentivi funzioni tecniche 2% art.113 
D.Lgs.50/2016

                                  
€ 1.154,00  

Contibuto ANAC
                                        € 

30,00  

Economie
                               € 

12.173,92 

Importo somme a disposizione
                                € 

18.052,65 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  
                                € 

65.000,00 

4. di dare atto che si provvederà con Atto successivo alla liquidazione del credito a 
favore dell'impresa appaltatrice a seguito della verifica sulla regolarità contributiva 
e previdenziale;
5. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

IV° liv. V° 
liv

12 9
2 202 2022 7200

€ 65.000,00 2.02.01.09.00
0

15

 
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)  
Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c)  

4) di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è 
rispettivamente: 94036086CE/H15I22000220004;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 
__________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO 
–

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO 
ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP
____

FINANZIATO 
A 
½___________
_-

N. ID ID DA 
ISTITUI
RE

DENOMINAZI
ONE NUOVO 
ID

Importo dei 
lavori 

€ 
45.740,85

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Oneri per la 
sicurezza 

€ 1.206,50

IVA sui lavori €   
4.694,73

Incentivi 
funzioni 
tecniche

€ 1.154,00

Contributo 
ANAC

€ 30,00

Economie €  
12.173,92

INTERVENTO 
STRAORDINAR
IO LAVORI 
PUBBLICI: 

€

Altre tipologie 
di 
opere/interven
ti

€

Determinazione del Dirigente


